

**MAHI-09**

December - Examination 2019

**M. A. (Final) History Examination****Bhakti Movement and Sufism in India****Paper - MAHI-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A** **$8 \times 2 = 16$** 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give the number of Nayanar Saints known in Tamil.  
तमिल में नायनार सन्तों की संख्या कितनी मानी जाती है?
- (ii) Who was the founder of ‘Pushti Marg’?  
‘पुष्टि मार्ग’ का संस्थापक कौन था?
- (iii) Write the name of four ‘Nirguni Bhakti Saints’.  
किन्हीं चार ‘निर्गुण भक्ति सन्तों’ के नाम लिखिए।
- (iv) Discuss the views of Namdeo.  
नामदेव के विचारों की विवेचना कीजिए।
- (v) Who was the founder of Kadiri Silsila?  
कादरी सिलसिला की स्थापना किसने की थी?
- (vi) Nizamuddin Aulia was the disciple of which sufi saint?  
निजामुद्दीन औलिया किस सूफी सन्त का शिष्य था?
- (vii) Throw light on the Sufi traditions of Bohra sect.  
बोहरा सम्प्रदाय की सूफी परम्पराओं पर प्रकाश डालिए।
- (viii) What was the attitude of Shaikh Bahauddin towards politics?  
शेख बहाउद्दीन का राजनीति के प्रति क्या दृष्टिकोण था?

**Section - B** **$4 \times 8 = 32$** 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Throw light on the teachings of Ramanand.  
रामानन्द की शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए।
- 3) Discuss the impact of Islam on Bhakti movement.  
भक्ति आन्दोलन पर इस्लाम के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- 4) Analyse the impact of Bhakti movement on Indian society.  
भक्ति आन्दोलन का भारतीय समाज पर पड़े प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
- 5) Describe the main teachings of Kabir.  
कबीर की मुख्य शिक्षाओं का विवरण दीजिए।
- 6) Discuss the origin of Sufism out side India.  
भारत के बाहर सूफीमत के उद्भव की विवेचना कीजिए।
- 7) Sufism is a part of Islamic mysticism. Explain.  
सूफीवाद इस्लामी रहस्यवाद का एक रूप है। व्याख्या कीजिए।
- 8) Throw light on the contribution of Chisti Saints in the development Suffism in India.  
चिंती संतों का सूफीमत के विकास में योगदान पर प्रकाश डालिए।
- 9) Discuss the impact of Suffism in the cultural life of India.  
भारतीय सांस्कृतिक जीवन में सूफी मत के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

**Section - C** **$2 \times 16 = 32$** **(Long Answer Questions)**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Evaluate the contribution of South Indian Saints in the development of Bhakti movement in India.  
भारत में भक्ति आन्दोलन के विकास में दक्षिण भारतीय संतों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
  - 11) 'Bhakti movement was against social inequality' comment.  
'भक्ति आन्दोलन सामाजिक असमानता के विरुद्ध था।' व्याख्या कीजिए।
  - 12) Discuss the teachings and principles of Suharavardi sect.  
सुराहावर्दी सिलसिला की शिक्षायें एवं सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
  - 13) Analyse the relations of Suffism with other religious groups.  
सूफीवाद के अन्य धार्मिक समुदाय से सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।
-